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ÚVOD

Téma „služby na podporu fungující rodiny“ jsem si vybrala z důvodu svého
profesního zaměření a také zájmu o tuto oblast. Od roku 2004 pracuji jako
koordinátorka mateřského centra Sluníčko při Farní charitě Týn nad Vltavou
a dvakrát týdně se díky tomu setkávám s rodiči malých dětí na mateřské nebo
rodičovské dovolené, kteří do mateřského centra přicházejí, aby zde se svými
dětmi trávili aktivně volný čas. Rodiče zde nacházejí svépomocné společenství, ve
kterém se mohou také podělit o svoje nejčastější problémy a starosti, které jejich
rodičovskou roli doprovázejí.

Cílem této práce je popsat nejčastější problémy a překážky, díky kterým se
rodiče při každodenní péči o malé děti mohou dostat do sociální izolace a zjistit
zda mateřské centrum Sluníčko nabízí rodičům možnost, jak tyto příčiny odstranit
nebo alespoň zmírnit pomocí nabídky volnočasových aktivit.

Teoretická část práce se proto zabývá současnou situací mladé rodiny,
požadavky na její fungování ze strany společnosti a okolnostmi, se kterými se
mladí rodiče setkávají a které jejich rodičovskou roli ovlivňují. Politická a
ekonomická situace státu se promítá také do sociální situace rodin s dětmi do 5 let
věku. Zvládání rodičovské role a rodičovských kompetencí je v zájmu nejen
sociální politiky státu, ale celé společnosti. Proto je zde také kapitola věnovaná
péči o rodinu ze strany státu a současným trendům v rodinné politice.

Jako příklad zařízení na podporu fungující rodiny za pomoci
volnočasových aktivit pro rodiny s dětmi do 5 let věku je zde prezentováno
mateřské centrum, které se v dnešní době stává oblíbeným místem pro trávení
volného času mnoha rodin s malými dětmi. Konkrétní příklad mateřského centra
Sluníčko ukazuje způsob realizace těchto služeb.

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu provedeném formou
rozhovorů s pravidelnými návštěvnicemi mateřského centra Sluníčko. Cílem
výzkumu je popsat nejčastější problémy a překážky, se kterými se rodiče pečující
o děti do 5 let věku nejčastěji setkávají a zjistit zda služby mateřského centra
Sluníčko dostatečně reagují na potřeby rodičů z hlediska prevence sociální
izolace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Současná situace rodiny s malými dětmi

Z mnoha stran v současné době slýcháme, že se dnešní rodina nachází

v krizi. Rodina, která je považována za základní společenskou jednotku, prošla

v průběhu času mnohými změnami. Na rodinu působí každá změna společenského

klimatu. Socioložka Pulkrábková uvádí: „Dlouhou dobu byla rodina (nejen

v sociologii) chápána jako jakási neměnná hodnota v měnícím se světě, stabilní

jistota chránící před „pohybem" venku. Jenže rodina se stejně jako celá společnost

dynamicky mění a jako k dynamické jednotce k ní také musíme přistupovat.“1

Také pozice rodin s malými dětmi se mění. Lidé, kteří dnes zakládají

rodiny, k tomu mají zcela odlišné podmínky, než za jakých zakládali svoje rodiny

jejich rodiče. Na rodiny s malými dětmi dnes společnost klade jiné nároky, než

tomu bylo dříve. Společenské změny se odrazily také na funkcích rodiny, přesněji

řečeno na nárocích, jednotlivých požadavcích a potřebách, které by měly

uspokojit potřeby a požadavky každého jejího člena, ale také ty požadavky, které

jsou na ni kladeny společností. Definice rodiny dle psycholožky Šulové zní:

„rodina znamená soužití dvou jedinců opačného pohlaví a jejich dětí, které plní

funkce reprodukční, materiální, výchovnou a emocionální.“2

U ekonomicko – zabezpečovací funkce se změnila tradiční role muže – otce

jako jediného živitele rodiny a ženy – matky, která se zabývá plně celodenní péči

o děti. Dnešní společnost přináší potřebu hledání nového rozdělení rolí

v ekonomicko – zabezpečovací funkci rodiny. Možný uvádí: „V moderní

společnosti s lepším přístupem ke vzdělání a celkově s větší sociální mobilitou byl

vliv předávání ekonomického kapitálu zeslaben. Nicméně rodina stále zůstává

základním kamenem sociální nerovnosti (např. různost péče o dítě apod.).“3

Dnešní společenská situace vyvolává u mladých rodin potřebu nového rozdělení

1 PULKRÁBKOVÁ, K. Co v dnešní době znamená rodina, Psychologie dnes, s. 31
2 ŠULOVÁ, L. Co v dnešní době znamená rodina, Psychologie dnes, s. 30.
3 MOŽNÝ, I. Sociologie rodiny, s. 7.
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péče o děti a domácnost mezi otce a matku tak, aby byla umožněna slučitelnost

profesních a rodinných rolí obou partnerů. Stát na tuto potřebu zareagoval

zavedením rodičovské dovolené v novele Zákoníku práce 2001. „Hlavním

smyslem institutu rodičovské dovolené je zrovnoprávnění žen a mužů v jejich

každodenních životech neboli vytváření možností pro shodnou (rovnou)

participaci v obou základních sférách sociálního života jedince ve sféře soukromé

i veřejné.“4

Emocionální funkce rodiny poskytuje svým členům citové zázemí, pocit

bezpečí a jistoty, což je základní potřeba dítěte pro jeho zdárný vývoj. Matějček

k tomu uvádí: „Při trvalém neuspokojování potřeby lásky, pozornosti a uznání ze

strany rodičů vůči dítěti může u něho dojít k psychické deprivaci. Ta se pak může

projevit v destruktivním chování vůči všemu hodnotově odlišnému, neschopnosti

spolupráce či slabé vůli jedince.“5 Matoušek upozorňuje na změnu v postmoderní

rodině z hlediska emocionálních potřeb jejích členů takto: „rodiny postmoderní

doby jsou zakládány kvůli uspokojování citových potřeb partnerů (nikoli dětí!).

Stabilita těchto rodin stojí a padá s citovou bilancí partnerského vztahu.“6

Také v této oblasti se projevuje vliv společenského klimatu. Mediální obraz

dokonalé ženy, která vypadá jako modelka, zvládá se starat o děti a má práci,

která jí přináší uspokojení a alespoň částečnou ekonomickou nezávislost na

partnerovi, přináší potřebu vytvořit si vlastní postoj k sobě samé a tomuto

mediálnímu tlaku. Zde spatřuji prostor pro komunitní práci, neziskové organizace

zabývající se pořádáním besed na podporu v oblasti slučitelnosti profesních

a rodinných rolí, výchovu k harmonickému partnerství, manželství

a odpovědnému rodičovství.

Výchovná a socializační funkce spočívá v opravdovém zájmu o dítě, v jeho

výchově a umožnění dítěti rozvíjet své schopnosti a v celkové přípravě dítěte na

samostatný vstup do společnosti. V socializační a výchovné funkci hraje velkou

roli také školní výchova, jejíž součástí jsou i mateřské školy. V naší zemi je

4 MAŘÍKOVÁ, H. Rodičovská (je) pro oba!. In KŘÍŽOVÁ, A., et al. Práce a péče, s.71.
5 Srov. MATĚJČEK, Z., DYTRYCH, Z. Děti rodina a stres, s. 196.
6 Srov. MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce, s. 181.
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obvyklé, že děti začínají navštěvovat předškolní zařízení již ve třetím roce života.

Dnešním rodičům záleží na školním úspěchu jejich dětí, na dobrém zařazení se do

kolektivu vrstevníků. Sociolog Singly ve své knize cituje historika Ariese:

„V moderní rodině zaujímá dítě díky školní instituci významnější místo.“7 Proto

se domnívám, že jeden z důvodů, proč rodiče s dětmi na mateřské a rodičovské

dovolené vyhledávají možnost účastnit se spolu se svými dětmi volnočasových

aktivit, je příprava na bezproblémový vstup do předškolního zařízení. Z tohoto

důvodu jsem v praktické části do rozhovorů s návštěvnicemi mateřského centra

také zařadila otázku na toto téma.

Velké otřesy postihly reprodukční funkci rodiny. O počtu dětí, které se

narodí, rozhodují rodiče, kteří dnes běžně regulují početí za pomoci antikoncepce,

což přispělo ke snížení porodnosti. „Dnes již počet dětí v rodině není výsledkem

přirozeného chování, ale osobním rozhodnutím ženy nebo manželského páru,

umožněné zvláště naprostým oddělením sexuálního života a reprodukce."8

Dalším faktorem, který ovlivňuje reprodukční funkci v rodině je oddalování


[…]


opravdu to nejlepší, co mě v životě potkalo.

A co ocenění ze strany státu? Oceňuje Vás stát dostatečně?

Jako finančně? Já mám tu zrychlenou variantu, takže to jsou dobré peníze, ale

když po dvou letech budu potřebovat začít pracovat, neseženu hlídání. Starší syn

bude mít v dubnu tři a ředitelka ve školce mi řekla, ať se školkou do září

nepočítám. A až budou mladšímu dva, tak budu mít stejný problém. Vlastně větší,

protože jesle tady nejsou. A přitom by stačilo, aby mohl chodit do jeslí třeba
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třikrát týdně na dopoledne, to už bych toho udělala dost a zbytek bych už zvládla

po večerech.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor č. 10: Lenka, 29 let – 1 dítě 2,5 roku
Co Vás přivedlo do Mateřského centra?

Doporučení od kamarádky.

Cítíte potřebu sdělovat si zkušenosti a konzultovat je s ostatními rodiči?

Ano. To je určitě dobrý. My máme problémy s jídlem, syn je alergický na vaječný

bílek, takže informace ohledně speciálních potravin nebo obchodů, ty my

„sbíráme“.

Co Vám dělá největší problém při vyřizování Vašich osobních záležitostí (lékař,

úřady)?

No, jako v podstatě žádný. Protože máme v Týně obě babičky a manžel má práci

vlastně přesně časově danou, takže se můžeme vždycky domluvit.

Takže v tom žádný problém nevidíte?

Ani ne. A i když někam přijdu s dítětem, tak všude byli zatím tolerantní, takže ne.

Považujete za důležité další vzdělávání, abyste po mateřské dovolené byla

připravena na návrat do pracovního procesu?

Považuji to za důležitý, ale ne že bych to dělala, protože to že jsem část mateřský

strávila prací na částečný úvazek a část úplnou prací, tak teď se věnuju jenom

synovi a případně ještě uvažuji o angličtině. Před nástupem do práce si budu

muset zopakovat práci na PC, budu se muset do toho dostat. Protože ty požadavky

na práci s počítačem se pořád zvyšují. Když jsem psala diplomku, tak bylo

všechno jiné než dnes a za nějaký ten rok to bude zase jiné.

Jak Vás naplňuje rodičovská role? Máte pocit, že se dostatečně seberealizujete?

Cítíte se dostatečně oceněna v roli matky?

Teďkom momentálně úplně. Teď bych nic jiného opravdu dělat nemusela.

Jaký je postoj manžela teď, když jste doma a vychováváte syna?
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Manžel je takovej, že opravdu chápe, že doma je hodně práce a ne, že by měl

potíže něco doma dělat. Takže takhle jo.

Je ocenění Vaší práce jako matky státem dostatečné?

Právě si jako uvědomuju, že vlastně máme jednu z nejdýl placených mateřských,

že příspěvek je poměrně vysokej. Takže bych řekla, že je to taky v pořádku.

Neumím posoudit třeba situaci matek samoživitelek s více dětma. Ale takhle když

jsme na to s manželem dva, tak to není problém.

A vy jste pracovala na částečný úvazek. Myslíte, že by to přivítaly i ostatní

maminky?

Já myslím, že by to bylo dobrý. Co jsem mluvila i kamarádkami, všechny by to

přivítaly, že by po mateřské mohly mít zkrácený úvazek. Já bych po mateřský

taky chtěla na částečnej, i když počítám, že to bude míň peněz. Jenže těch

pracovních nabídek je strašně málo.

Děkuji za rozhovor.
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ABSTRAKT

MORAVČÍKOVÁ, J. Služby na podporu fungující rodiny a ukázka jejich

realizace v činnosti mateřského centra Sluníčko. České Budějovice 2010.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce H. Machulová.

Klíčová slova: mateřské centrum, mateřská dovolená, rodičovská dovolená,

rodinná politika, zařízení prevence sociální izolace, volnočasové aktivity pro

rodiče s dětmi, sociální práce s rodinou

Práce se zabývá službami na podporu fungující rodiny. Jako příklad

realizace je zde popsána nabídka služeb mateřského centra Sluníčko při Farní

charitě Týn nad Vltavou. Teoretická část se zabývá současnou situací rodin

s dětmi do 5 let věku, jejich nejčastějšími problémy, se kterými se při zvládání

rodičovské role setkávají. Dále se zabývá volnočasovými aktivitami na podporu

rodiny. Praktická část obsahuje rozhovory s pravidelnými návštěvnicemi

mateřského centra Sluníčko. Cílem této sondy je zjistit, zda nabídka služeb

mateřského centra Sluníčko dokáže reagovat na nejčastější problémy a překážky.

Díky nim se návštěvnice mateřského centra Sluníčko při každodenní péči o malé

děti mohou dostat do nepříznivé situace, která ohrožuje jejich rodičovskou roli a

vede k izolaci od okolního světa.
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ABSTRACT

Services for the support of functional family and the demonstration of

their realization of the work of maternal center Sluníčko.

Key words: maternal center, maternity leave, family policy, facility for

prevention of social isolation, leisure activities for parents with children, social

work with family

The work deals with services for support of functional family. As an

example of realization there is described the offer of the services of the maternal

center Sluníčko at Farní charita Týn nad Vltavou. The theoretical part deals with

current situation of families with children up to all of five their most frequent

problems which they can run up against when managing the parental role. The

study also focus on leisure time activities for support of the family. Practical part

contains interviews with regular visitors of the maternal center Sluníčko. The goal

of this probe is to find out if the offer of the maternal center Sluníčko is able to

react to the most common problems and obstacles. Due to them the visitors of the

maternal center Sluníčko can get to an adverse situation that threatens their

parental role and leads to an isolation from the surrounding world.