POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Jitka Moravčíková

Vedoucí práce: Mgr. Helena Machulová

Název práce: Služby na podporu fungující rodiny a ukázka jejich realizace v činnosti MC Sluníčko

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Forma studia: kombinovaná

Bakalářská práce se zabývá dnes jistě aktuální problematikou služeb na podporu fungující rodiny, a to zejména rodiny s malými dětmi. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zabývá situací současné rodiny a možnými riziky sociální izolace mladé rodiny. Mapuje státní podporu rodiny a také komerčně i nekomerčně poskytované služby rodinám. Více prostoru je pak z těchto služeb věnováno mateřským centrům, konkrétně pak MC Sluníčko. V praktické části autorka kvalitativním výzkumem zjišťuje, zda služby poskytované v MC Sluníčko reagují na potřeby návštěvníků tohoto MC. Výsledky tohoto výzkumu mohou pomoci MC Sluníčko zacílit poskytované služby tak, aby odpovídaly potřebám návštěvníků tohoto centra.

Jako vedoucí práce mohu konstatovat, že autorka pracovala systematicky a odpovědně, průběžně konzultovala výsledky a poznatky k nimž postupně docházela. V této oblasti jí není co vytknout. Práce je přehledná, úrovní i rozsahem splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci.

Práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 15. 5. 2010

Mgr. Helena Machulová
vedoucí bakalářské práce
oddělení praxe TF